COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRASNPORTES

REQUERIMENTO        /2019

(Do Dep. Abou Anni)

Requer a modificação dos nomes

originalmente convidados a participar da

Mesa-Redonda desta Comissão de Viação e

Transportes - CVT, consubstanciada no

Requerimento nº 52/2019, de autoria deste

Parlamentar, designada para o dia

26/10/2019, a ocorrer no município de São

Paulo/SP, que discutirá os efeitos da

Resolução nº 730/2018 do Contran (Curso

EAD), bem como a obrigatoriedade de aulas

noturnas e dos simuladores de direção nos

Centros de Formação de Condutores.

Senhor Presidente:

    Com fundamento no art. 255 do Regimento Interno, vem à

presença de V. Exa., ouvido o Plenário, requerer a modificação dos nomes

originalmente convidados a participar como debatedores da Mesa-Redonda desta

Comissão de Viação e Transportes - CVT, consubstanciada no Requerimento nº

52/2019, de autoria deste Parlamentar, designada para o dia 26/10/2019, a se

realizar no município de São Paulo/SP, que discutirá os efeitos da Resolução nº

730/2018 do Contran (Curso EAD), bem como a obrigatoriedade de aulas noturnas e

dos simuladores de direção nos Centros de Formação de Condutores, da seguinte

forma:

REMOVER o convite do Presidente da Federação Nacional das Autoescolas -

Feneauto: Wagner Prado;

REMOVER o convite Presidente da Federação Nacional dos Instrutores de Trânsito –

Fenainst: Arminda Móia Martins.

INCLUIR convite para o Deputado Estadual: Delegado Bruno Lima – PSL/SP;

INCLUIR convite para o Presidente do Detran-SP: Paulo Roberto Falcão

MANTER o convite Presidente da Associação Brasileira da Indústria, Comércio e

Serviços de Tecnologia Assistiva: Magnelson Carlos de Souza;

MANTER o convite do Diretor do Denatran: Jerry Adriane Dias Rodrigues;

MANTER o convite do Presidente do Sindicato dos Trabalhadores, Empregados,

Instrutores, Diretores em Autoescola, Centro de Formação de Condutores A e B, e

empregados em despachante documentalista do município de São Paulo - Sintradete:

Valdir José de Lima.

JUSTIFICAÇÃO

    A alteração da lista dos nomes dos debatedores tem por

objetivo qualificar a discussão proposta, de maneira a tornar a mesa-redonda mais

democrática e, ao mesmo tempo, especializada, haja vista a experiência e o

conhecimento técnico esperado dos expertos convidados, os quais, certamente,

contribuirão sobremaneira com o aprimoramento do assunto.

    Além disso, a exclusão de alguns nomes se deveu ao fato de

que a discussão ocorrerá no âmbito do município de São Paulo, o que dificultaria a

presença dos convidados removidos.

     Nesses termos, é que solicitamos o apoio dos Membros desta

Douta Comissão Especial para a aprovação deste Requerimento.

Sala da Comissão,               de outubro de 2019

ABOU ANNI

Deputado Federal PSL/SP